UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

M. Antonij Maioragij|| Orationes|| Et Praefa-||tiones

Majoragio, Marcantonio

Monasterii VWestphal., 1599

VD16 ZV 10313

IX. Luti encomium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68843](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-68843)

LVTI ENCO- MIVM.

ORATIO IX.

PLurimis in rebus imperita multitudinis & vulgari-
rum hominum ignorantiam, ac mentis cecitate
tem licet intueri, Quirites, qui tam precipiti ac tem-
rario in rebus ferè omnibus iudicio vtuntur, & cogi-
tationes suas ita distrabi patiuntur, vt ea sapissime
tuperent, quæ maxime laudanda esse videantur, con-
traq; sepe numero mirifice probent, quæ plurimum
sent improbanda. Quotus enim quisq; reperitur, qui
saluberrimis potius, quam iucundissimis cibus dele-
tur? aut qui malit cum abstinentia sanus esse, quam
cum intemperantia semper agrotare? Similis est etiam
anim opinionum ratio: Trahitur sua quisque cogitatio
no, eaq; laudat, quæ putat esse magnifica, vituperatq;
contraria: sed pauci admodum rerum naturas veri-
perspiciunt, & ad id tantum omnes, quod in presentia
vtile esse videtur, toto impetu rapiuntur, cetera, quæ
sunt à sensibus remota, non ita diligenter considerant.
Quamobrem cum falsis opinionibus tantopere fallan-
tur homines, nulla repente spernenda est oratio, quæ
vulgi sit opinioni contraria: quamuis enim initio pro-
pter insolentiam absurda esse videatur, tamen exito

plerunque utilissimo atque iucundissimo concluditur. Sed vobis adhortatione mea nihil opus esse intelligo, quos iam erectos omnes, cum hilaritate quadam expectare video, quid hac noua atque admirabili causa de Luto, hoc est, de re, quemadmodum fortasse vos existimatis, tam humili atque abiecta, dicturus accesserim. Hoc enim ita natura comparatum est, ut insignis semper nouitas mortaliū animos erigat, atque excitet; quae sitalis est, ut eos audita commouere possit, affectos aut summa iucunditate, aut ingenti tristitia derelinquit. Ac mihi quidem, Quirites, hoc vnum erit in hac oratione studium, ut quaecumque dixerō, non solum iucunda, sed etiam admiranda vobis esse videantur. Quod si quis mihi Deus vestram ad me audiendum beneuolentiam conciliarit, efficiam profecto, ut intelligatis, nihil esse luto nobilius, nihil preciosius, nihil utilius, nihil denique magis necessarium: modo quam opinionem iam vestris mentibus comprehendistis, eam si ratio conuellet ac labefactabit, si denique veritas extorquebit, libenti & equo animo remittatis. Tunc certe praecleara illa quorundam hominum ingenia, negligentia nomine condemnanda esse iudicabitis, qui cum eloquentia sua genus humanum ab hoc tanto errore liberare possent, ne rem adeo preciosam & excellentem aspernaretur, maluerint in nugis quibusdam puerilibus, & mulibus fabulis otium suum frustra consumere, dum alius quartanam febrim, alius caluitium, alius muscam, alius itē aliquid ridiculum laudat. Quin etiam nouissime (si Dijs placet) inuentus est, qui stultitiam & scarabeum laudat, & qui asinum

num ad astra laudibus euehere conatus sit Quae postea
 quam in vulgus disseminat a fuerunt encomia; Super
 est (inquit vir quidam è populo) vt lutum etiam lauda
 tur. Quam ego vocem cum audiuissem, qui iam antea
 sapius luti virtutes animo reputaueram; addidisset
 vir ille: Fortasse veriùs hoc posset, & magis iure lau
 dari: statim hominis solertiam exosculatus sum, & i
 us sententiam magnopere comprobavi. Quorsum
 enim quis ingenium aut dicendi facultatem ostente
 vbi non opus esse videatur? Ibi sunt eloquentia viri
 expromenda, vbi vel innocentes ab iniqua crimina
 tione liberentur, vel ab hominum mentibus falsa opi
 niones resellantur, qua magnam humano generi per
 niciam atque ingemes calamitates apportare saepe
 merentur; quemadmodum apud Platorem Socrate
 tes sapientissimè differit. Quae meratio potissimum
 hanc causam impulit, vt haec quae iam penitus infusa
 & inueteravit in animis hominum opinio, si fieri po
 test, euellatur, & iam tandem intelligant homines
 quod in omni seculorum memoria semper antea lauda
 rit, nihil vniuerso caeli ambitu contineri, quod vtilitate
 atq; excellentia Lutum antecedit. Quod quamuis
 incredibile primo aspectu esse videatur, tamen cum
 rationes meas diligentius audieritis, vos ipsi sponte
 vestra verissimum esse non dubitabitis confiteri. Primum
 igitur mihi videtur de nobili atq; excelsa Luti genere
 deinde de praestantia, tandem de vtilitate esse dicen
 dum. Genus est enim eiusmodi, quod antiquitate
 nobilitate, quacumq; in terris gignuntur, antecellit. In
 quo declarando, si fortasse paulò altiùs exorsus, repe
 tere

tere memoriam antiquitatis visus fuero, ignoscite Quirites: hoc enim ipsius rei magnitudo postulat, quae me breuiter orationem perstringere non sinit. Antequam caeli rotunda conuersio fieret, cum nondum esset humanum genus procreatum, neque vlla adhuc in terris essent animantes, non herbae, non frutices, non arbores, nulla denique rerum earum, quae à terra nascuntur, species ac forma.

Vnus erat toto natura vultus in orbe,

Quem dixere Chaos, rudis indigestaque moles.

Ouid. 1.
metam.

Horum quatuor omnia gignentium corporum, terra, aqua, aëris, ignis, natura permixta erat, neque vnum ab altero dignosci poterat, cum tamen maxima esset inter ea discordia. Siquidem

Frigida pugnabant calidis, humentia siccis,

Ibid.

Mollia cum duris, sine pondere habentia pondus.

Donec ratio Dei sempiterna propter incredibilem sapientiam suam agnouit, quam excellentium rerum esset in eis naturis materia, si prob. artifex accessisset. Itaque cum ipse Deus probitate maximè prestaret, naturas illas, non tranquillas & quietas, sed immoderatè agitatas & fluitantes assumpsit, easque ex inordinatis in ordinem adduxit. Hoc enim iudicabat esse præstantius.

Et superiorem igni locum tribuit, quia leuissimum omnium esse videbat: proximum aëri, tertium aquae, quartum & vltimum in medio totius mundi, quod grauius omnia deferrentur, terra tradidit, vbi cuiusque generis, vel inanimi, vel animantis, vel muti, vel loquentis origo est, vbi vita, vbi interitus, vbi ex alio in illud assidua vicissitudo atque mutatio. Nam ex terra gignuntur omnia,

omnia, rursusque in eam omnia recidunt; atque ita frequenter immutata, corrupta, deinde rursus generata, vicissitudine quadam aeternitatem obtinent. Hoc mihi forte succlamet aliquis, cui haec, quae commemorare, diphthera, quod aiunt, Saturnique rebus antiquiora videantur: Quid ista tam obsoleta tamque rancida profunt ad Lurivui laudes, & genus celebrandum? Iam profecto intelligetis, Quirites, non hac sine maxima causa me tam ex alto repetisse. Hanc enim quam nos terram, & rerum omnium parentem ac procreatricem appellamus, cui locus omnium honorificentissimus in medio datus est; quae nos gignit, alia ac sustinet, quae denique non tantum hominum, sed etiam immortalium Deorum domicilium gratissimum est, nihil aliud quam Lutum, & totius caeli reliquarumque omnium elementorum purgamentum esse, perspicuum est. Nam cum constituisset Deus, bonis omnibus explere mundum, mali nihil admiscere, quod ad naturam pateretur; in medio totius, locum praestantissimum, ubi generatio fieret, elegit, quod facile & caelum ipsum, & reliqua natura dimittere semina sua, detractionesque confecti & consumti alimenti possent. Hac de causa factum est, ut quaecunque gravia sunt & solida, natura ipsius instinctu atque impetu medium mundi locum petant; neque quicquam omnino gravitate praeditum potest alibi, quam in medio, consistere; quoniam semper ex vi naturae premitur, quod grave est: quis autem est, qui nesciat, lutum esse gravissimum, ideoque necessario fieri, ut in medio mundi locum perpetuo consistat? Quod cum terra proprium sit, re-

ro com

rè concludi potest, terram nihil aliud esse, quàm lutum. Ignoscite, Quirites, si vobis numium videor agere philosophicè. Nam in hoc vno rei cardo vertitur, unde lutum generari putemus, aut quid ipsum esse statuamus: quod si rectè semel intellectum fuerit, cetera deinde omnia facillima videbuntur. Sed ad rem redeamus. Cum igitur in loco maximè omnium honorifico, hoc est, ἐν τῷ μέσῳ, ut aiunt Philosophi, terra sit, cetera autem omnia circumsistant. & eam quasi custodia gratia muniant; & quicquid habent purgamenti atque fecis, in eam procreandi causa demittant: nemini dubium esse potest, quin aut tota, aut saltem ex maxima parte terra reliquorum corporum purgamentum atque lutum sit. Sed ne fortasse nobis idem quod Sophistis accidat, qui solent ex ijs, quæ probabilia videntur, neque sunt, argumenta sua concludere: querenda est ex grauisimis auctoribus Luti definitio, quæ nihil aliud est, quàm inuoluta rei, atque obscura natura explicatio. Sic enim facillè, quod querimus, Luti genus inueniemus. Quis autem post homines natos fuit vnquam Platone grauior? quis intelligentior? quis sapientior? Equidem huius ego singulis verbis, centum aliorum testimonia digne comparari posse, non existimo. Is igitur optimus definiendi magister in Theæteto, sub eius persona, quem semper grauissimum introducit, hoc est, Socratis, Lutum ita definiuit: γῆ ὑγρῶ πορὰ θῆσα πηλὸς δὲ εἶναι. Lutum, inquit, terra est humore permixta. Iam igitur Luti præclarissimū genus inuenimus, hoc est, terram & humorem, ut humor Luti pater sit, terra verò mater. Quis autè adeò rerum